á excitar con mayor vigor al cabo de siete años que tardan en unirse mutuamente aquellas materias, é impelidas del ayre subterráneo, hacer sus explosiones, causando en ellas terribles daños á los comarcanos.

7 *Quid enim aliud sunt rerum naturæ, præterea ingenia, quæ unicuique rei addidit parens universorum, dum eam ipsam rem procreat. Calorem dedit igni, calefacere est huic naturale: dedisset frigus, tam hoc esset ei ex natura, qua nivæ est, qua glaciei. Sic quidam Philosophus.*

8 Son tan maravillosas las qualidades que encontramos en todas las naturalezas que comprehenden los tres reynos animal, vegetal y mineral, que es mas facil al humano entendimiento el admirarlas que el exâminarlas y conocerlas en su esencia, virtudes y propiedad: en prueba de esta asercion dice Aristóteles: *Differentiæ rerum, hoc est, suæ singulis rerum proprietates, et naturæ ignoratæ nobis sunt, qui non modo recondita illa, et abstrusa naturæ non assequimur, sed ad exprompta hæc, et quæ natura palam proposuit, caligamus, et hallucinamur, ut non malè Socrates affirmasse videatur, nos nihil scire, et tamen non desunt, qui se nihil scire profiteantur, vel hoc nomine cæteris imperitiores, quod nondum eruditione eo progressi sunt, ut intelligant omnia sic esse à natura involuta, et abdita, ut nihil*

*penè detectum apertumque nostris ingeniis relinquunt. Itaque is mihi demum, veram disciplinarum confecisse circulum videtur, quia d. rerum omnium ignorantia per artes omnes peregrinatus, ad rerum omnium ignorantiam præterquam hujus ipsius redierit.*

9 De muchas particularidades que aqui inserta San Agustin apenas puede dar la razon verdadera el entendimiento mas sutil y penetrante; de otras bien se puede, aunque siempre estribando en conjeturas débiles y fútiles; pero ni aun de estas, raciocinaremos ni daremos nuestro dictamen filosófico, porque no se crea que en lugar de explicar al Santo, nos empeñamos en rebatir y refutar su doctrina.

10 Lo blanco retiene en sí mucha luz, y no menos ofende á la vista que la misma luz; lo que es al contrario en lo negro, y por eso Aristóteles á lo blanco llama disgregativo, y á lo negro congregativo.

11 *Nam substantiæ nihil contrarium: et contraria sunt, quæ sub eodem genere maximè distant, ut album et nigrum sub colore, frigidum, et calidum, humidum, et siccum sub qualitate prima.*

12 El Arquitecto Ctesiphon, habiendo de abrir zanjás para echar los cimientos del templo de Diana en Efeso, en un lugar algo distante de una laguna, desenterró carbones, como escribe Plinio en el libro 36; aunque este nombre de Ctesiphon se lee equivocado en dicho autor, pues en Estrabon y otros Griegos,